
明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

1

建设项目基本情况

项目名称 年产 1亿米化纤布项目

建设单位 明光市众联纺织有限公司

法人代表 肖国华 联系人 肖国华

通讯地址 明光市工业园区灵迹大道以南，瑞尔路以北（原明光市长兴电源有限公司）

联系电话 1500550288 传真 / 邮政编码 239400

建设地点 明光市工业园区灵迹大道以南，瑞尔路以北（原明光市长兴电源有限公司）

立项审批

部门
明光市发展和改革委员会 批准文号 2019-34118217-03-006077

建设性质 新建 行业类别及代码 C1751化纤制造加工

用地面积

（平方米）
[...]
物

排

放

标

准

1、大气污染物排放标准

本项目废气排放主要是职工食堂产生的油烟。

本项目厂区厨房油烟排放参考《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中

型规模单位的标准限值执行，油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3，具体见表 4-4。

表 4-4 饮食油烟排放标准

规 模 小型 中型 大型

基准灶头数 ≥ 1，＜3 ≥3，＜ 6 ≥6

总投影面积(平方米) ≥1.1，＜3.3 ≥3.3，＜6.6 ≥6.6

最高允许排放浓度(mg/m3) 2.0

净化设施最低去除效率(%) 60 75 85

2、废水污染物排放标准

拟建项目产生的废水主要为生活污水和生产废水。

（1）食堂废水经隔油池处理后与其他生活废水一起进入化粪池沉淀处理后达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，其中 NH3-N达到《污

水排入城市下水道水质标准》（CJ343-2010）B等级标准，并满足明光市污水处理

厂接管要求，经明光市污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入池河；具体标准值见表 4-5.

表 4-5 废水排放标准 单位 mg/L（PH无量纲）

序

号
标准来源 pH COD SS NH3-N TP 动植物油

1 明光市污水处理厂接管要求 6～9 400 250 24 3 /

2 GB8978-1996 三级标准 6～9 500 400 — — 100

3 CJ343-2010 B 等级标准 — — — 35 — —

项目厂区污水总排口执行标准 6～9 400 250 24 3 100

4 GB18918-2002 一级 A 标准 6～9 50 10 5 0.5 1



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

20

3、噪声污染物排放标准

项目施工期厂界噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)；项目营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3 类标准，具体见表 4-6，具体见表 4-7。

表 4-6 建筑施工场界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
昼间 夜间

70dB(A) 55dB(A)

表 4-7 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

4、固废污染物排放标准

一般固体废弃物排放执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》

（GB18599-2001）及 2013修改单的要求。危险固废在厂内贮存时，执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中标准。

类别 昼间 夜间

3类 65 55

4类 70 55



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

21

总

量

控

制

指

标

根据国家环保部总量控制要求及安徽省环保厅《关于进一步加强建设项目新增

大气污染物总量指标管理工作的通知》（皖环发［2017］19号）和“滁州市大气污

染防治行动计划实施方案”（滁政【2014】21 号）等，将颗粒物、 VOCs列入总量

控制因子。

结合拟建项目生产特点，确定总量控制因子如下。

水污染物总量控制因子：COD、NH3-N。

经核算废水：COD：1.72t/a；NH3-N：0.17t/a；项目污水经化粪池预处理后通

过市政污水管网排入明光市污水处理厂，经明光市处理厂处理后排入池河，其总量

控制指标纳入明光市污水污水处理厂，不再另行申请总量。



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

22

建设项目工程分析

工艺流程简述(图示)：

生产工艺流程图：

图 5-1 生产工艺流程及产污环节图

注：N：噪声；W：废水；S：固废；

工艺流程及排污节点说明：

1）织造工艺：

①加弹：它是一种可将涤纶、丙纶等无捻丝，通过假捻变形加工成为具有中弹、低

弹性能的弹力丝的一种纺织工序，本项目将采购来的原丝（生丝）通过加弹机处理，得

到有弹性的熟丝。生丝高速通过加弹机内柴油槽，然后对其进行加热（电加热约50℃），

增加生丝的柔韧性，使其变为熟丝，增加了生丝韧性。本工序无污染物产生。

②整经：整经是将一定根数的经纱按规定的长度和宽度平行卷绕在经轴或织轴上，

丝经从筒子架上的筒子引出后，经过导杆、后筘、导杆、光电断头自停片、分绞筘、定

幅等工序后将丝经卷绕到织轴上，供下道工序使用。经过整经的经纱供浆纱和穿经之用。

整经要求各根经纱张力相等，在经轴或织轴上分布均匀，色纱排列符合工艺规定。 本

工序是对丝经进行整理，仅有少量的断丝产生。

③喷水织布：喷水织机是采用高速喷射水柱牵引纬纱穿越梭口的无梭织机。工作原

理是利用水作为引纬介质通过喷射水流对纬纱产生摩擦牵引力，将固定筒子上的纬纱引

https://baike.so.com/doc/5947895.html
http://baike.baidu.com/subview/978256/978256.htm


明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

23

入梭口。

首先是打纬。在织机上，依靠打纬机构的钢筘前后往复运动，将一根引入梭口的纬

纱推向织口，与经纱交织，形成符合设计要求的织物的过程称为打纬运动。

第二步是送经。织造过程中，经纱与纬纱交织成织物后不断地被卷走。为保证织造

过程的持续进行，由送经机构陆续送出适当长度的经纱来进行补充，使织机上经纱张力

严格地控制在一定范围之内。对送经的工艺要求是：保证从织轴上均匀地送出经纱，以

适应织物形成的要求；给经纱以符合工艺要求的上机张力，并在织造过程中保持张力的

稳定。

第三步，卷取。喷水织机通常采用积极式连续卷取机构， 在织造过程中，织物的

卷取工作连续进行。

喷水织机织造过程中会产生引纬废水 W 和废纤丝 S1，由于在加弹时候通过柴油槽，

废水会含有油份。

④胚布检验：

织完后的布还需经过坯检人员检验，检验项目主要包括物理指标和外观疵点的检

验。抽验率一般为 10%-20%，要求高的品种抽验率应适当增加。外部疵点的检验是在验

布机上的规定光源下检验胚布的上纱、织疵等是否符合加工要求，以保证其后加工顺利

进行。其中，检查出的如缺断纬、双经双纬等要及时淘汰废弃，并查找原因，本环节会

产生少量不合格产品 S2。

⑤包装入库：合格产品经过包装后入库。

2）切丝造粒工艺：

收集。喷水织布过程会产生一些绞边丝产生，胚布检验过程会有少量次品产生，

人工收集后统一送入造粒车间切丝造粒。

切丝造粒：该工段在造粒机中进行。废丝投入机器锅体内后，经高速旋转的转刀

刃和固定刀刃的剪切作用，使物料很快被切成碎片。由于刀刃高速旋转会产生热，如果

不及时降温，会导致丝经有一定程度的融溶，产生粘结，因此在切割时必须喷入水雾，

降低刀片温度。本过程由于水雾受热会产生少量水蒸汽。

包装入库：合格产品经过包装后入库。



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

24

施工期主要污染工序：
本项目为租赁厂房生产，施工期短暂，主要是设备就位及部分装修，污染情况有限，

合理安排施工时间，预计对外环境影响很小。

营运期主要污染工序：

1、废水

本项目主要废水包括生活污水、生产废水。

（1）生活污水

项目计划用工 300人，年工作 300天，厂区提供食宿，职工人均用水量以 150 L/d·人

计，则项目职工生活用水量约为，45m3/d（13500m3/a)。根据《室外排水设计规范》

(GBJ14-87)，产污系数以 0.85计，则生活污水产生量为 38.3t/d(11490t/a)。生活污水主要

污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N及动植物油。食堂废水经隔油池处理后，与其他生

活污水一起接管至明光市污水处理厂处理，达标尾水排入池河。

（2）生产废水

根据目前江苏苏州、浙江湖州在用的喷水织机用水量，每台喷水织机用水量在

2.5-3.5 吨之间，本项目织布过程用水量取中间值为每台织布机 1 天 3 吨水，本项目共

900台织布机，织布用水量为 2700m3/d。采用的喷水织机每日排放引纬废水，该部分水

废水的主要污染为废纱头、少量润滑油等，排水系数按 0.85计，经核算排出的引纬废水

量为 2295t/d(68.9 万 t/a)。根据业主资料，企业建设“隔油---沉淀--气浮--过滤”污水处

理设施，对该部分废水进行处理，处理后水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质

标准》（GB/T19923-2005）表 1 中“工艺与产品用水”水质后全部回用于生产。补充

水量为 405m3/d。则用水总量为 121500m3/a。

本项目使用 900 台喷水织机作为织造使用，每台喷水织机排水量为 3m3/d，因

此合计废水处理站每日需处理 2700m3 的废水，废水主要污染为废纱纤维、润滑机

油等。废水处理站采用“隔油---沉淀--气浮--过滤”工艺，具体处理工艺如下：



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

25

建设项目污水处理站处理工艺流程图

本项目对原有污水水处理站进行技术改造，利用原有污水管道，设计最大处理能力

为 3000m3/d，设计处理时间为 24h，处理水量为 125m3/h。

首先引纬废水经过格栅滤出固体颗粒、毛丝等大颗粒物质后，进入隔油池调节池，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，并酌情计入破乳

剂，进行油水分离，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集

油管中流入脱水罐，在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通

过排泥管进入污泥池中。

经隔油调节池处理的废水已被去除大量石油类污染物，然后再进入多相沉淀槽中减

慢流速并加入絮凝剂进行沉淀，进一步降低废水中不溶颗粒物的含量，并减轻对下一环

节组合气浮的负荷冲击。

组合气浮池的混合区，与释放后的溶气水充分混合接触。使水中絮体充分吸收粘附

微小气泡，然后进入气浮区。絮体在气泡浮力的作用下浮向水面形成浮渣层，水面上的

浮渣聚集到一定厚度后，由刮沫机刮入气浮池泥槽，经阀排出进入污泥池；最终下层的

清水经集水管集流至清水池供回流溶气水使用，剩余清水通过溢流口流出到下一环节---



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

26

精密过滤池。

最后在精密过滤池中利用活性炭吸附，进一步净化水质， 废水处理站各处理单元

处理效果见下表 5-2。

表 5-2 项目新建废水处理站废水单元处理效果一览表

处理单元 指标 COD BOD5 SS 石油类

格栅

进水(mg/L) 150 95 178 10
出水(mg/L) 150 95 142.4 10
去除率 0 0 20% 0

隔油调节池

进水(mg/L) 150 95 142.4 10
出水(mg/L) 127.5 61.75 142.4 2
去除率 25% 35% 0 80%

多相沉淀漕

进水(mg/L) 127.5 61.75 142.4 2
出水(mg/L) 127.5 61.75 56.96 2
去除率(%) 0 0 60% 0

组合气浮池

进水(mg/L) 127.5 61.75 56.96 2
出水(mg/L) 70.13 24.70 5.70 1.20
去除率(%) 45% 60% 90% 40%

精密过滤池

进水(mg/L) 70.13 24.70 5.70 1.20
出水(mg/L) 38.57 9.88 1.71 0.96
去除率 45% 60% 70% 20%

GB/T19923-2005 中表

1“工艺与产品用水” 浓度（mg/L） 60 10 / 1

综上所述，经建设废水处理站处理后，项目引纬废水处理后满足《城市污水再生利

用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1 中“工艺与产品用水”水质标准，可

回用于喷水织机生产。



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

27

拟建项目废水污染物浓度值详细情况见表 5-2

表 5-2拟建项目废水污染物浓度值一览表

2、噪声

拟建项目噪声主要来自项目生产设备的运行，主要设备为喷水织机、加弹机、牵经

机、造粒机及磨毛机等设备所产生的噪声，噪声值约为 75～85dB(A)，主要噪声设备如

表 5-2

表 5-2主要噪声设备源强一览表

序号 设备名称 声级值 dB(A） 噪声性质

1 喷水织机 80~85 机械噪声

2 整经机 80~85 机械噪声

3 加弹机 80~85 机械噪声

4 切丝机 75~80 机械噪声

5 化纤团粒机 75~80 机械噪声

6 风机 80~85 机械噪声

7 磨毛机 80~85 机械噪声

3、废气

拟建项目废气主要为食堂油烟。

本厂区内设有中型食堂，食堂配置 5 个灶头，每天做饭时间按 4h 计。食堂每人

每日消耗食用油预计 0.05kg/d，拟定就餐职工人为 300 人，则消耗食用油约 4t/a，在炒

菜时挥发损失约 3%，则油烟产生量约 0.12t/a。食堂配有油烟净化器，风量 10000m3/h，

则油烟产生浓度为 10mg/m3。项目拟采用油烟去除效率为 75%的净化设施进行油烟净化，

则油烟排放量约为 0.018t/a，油烟排放浓度预计为 1.50mg/m3。本项目食堂油烟经过油烟

净化装置处理后经专门的油烟通道排放，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001），

油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3 的排放要求。

种类
废水量

(t/a)
污染物

名称

污染物产生

治理措施

污染物排放

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L
排放量

t/a

职工生

活污水
11490

COD 350 4.02
隔油池、化粪池

处理后尾水进

入明光市污水

处理厂处理

150 1.72

BOD5 200 2.30 100 1.15

SS 320 3.68 50 0.57
NH3-N 35 0.402 15 0.17

动植物油 30 0.345 5 0.057



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

28

4、固体废物：

项目产生的一般固体废弃物主要为污水处理站污泥、生活垃圾。危险固体废弃物为

隔油池、气浮池产生的含油废渣，为危险废物,危险废物类别 HW08，代码 900-210-08

为油/水分离设施产生的废油、油泥及废水处理产生的浮渣和污泥（不包括废水生化处理

污泥）。

污水处理站污泥

本项目建设废水处理站污泥产生量经计算约为 36t/a，统一收集后填埋处理。

生活垃圾

项目员工 300人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人•d计，员工日产生活垃圾 45t/a，垃圾

收集后，由环卫部门统一清运。

危险废物

项目产生的危险废物主要为隔油池产生的含油废渣和喷水织机维修产生的废润滑

油。产生量分别为 1.2t和 0.3t。危险废物类别 HW08，代码 900-210-08为油/水分离设施

产生的废油、油泥及废水处理产生的浮渣和污泥（不包括废水生化处理污泥）

④生产垃圾

项目的生产垃圾主要来自于喷水织布间的废化纤丝和生产不合格的产品，企业通过切

丝造粒工艺产出化纤颗粒。化纤颗粒的产生量为 1200 t/a，进行二次销售。

表 5-8 固体废弃物产生量、处置措施表

类别 名称 属性 处置方式 产生量（t/a）

固体

废物

生活垃圾 一般固废 交由环卫部门统一处理 45

污水处理污泥 一般固废 卫生填埋 36

隔油池及气浮池含油废 危险固废 交有资质单位处置 1.2
废润滑油 危险固废 交有资质单位处置 0.3

化纤颗粒 一般固废 进行二次销售 1200



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

29

项目主要污染物产生及预计排放情况
内容

类型 排放源 污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气

污染物
食堂 油烟 10.0mg/m3，0.12t/a 1.50mg/m3，0.018t/a

水污

染物

生活污

水

排放量 11490t/a 11490t/a

COD 350mg/L，4.02t/a 100 mg/L,1.72/a

BOD5 200mg/L，2.30t/a 10mg/L, 1.15t/a

SS 320mg/L，3.68t/a 10mg/L, 0.57t/a

NH3-N 35mg/L，0.402t/a 5mg/L, 0.17t/a

动植物油 30mg/L，0.345t/a 1mg/L, 0.057t/a

固体

废物

职工生

活
生活垃圾 45t/a 0t/a

污水处

理设施
污泥 36t/a 0t/a

隔油池、

气浮池

含油

隔油池及气浮池

含油废
1.2 t/a 0t/a

废润滑

油
废润滑油 0.3 t/a 0t/a

化纤颗

粒
废化纤料 1200 t/a 0 t/a

噪声
拟建项目噪声主要设备为喷水织机、整经机、加弹机、切丝机、化纤团粒机及抽风机等

设备所产生的噪声，最大噪声值约为 85dB(A)。



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

30

主要生态影响：

拟建项目用地为工业用地，租赁现有厂房，施工期主要是设备就位及部分装修，对

周边生态环境影响很小；本项目建成后营运期间，生产及生活过程中产生的各种污染物通过

切实有效的治理措施，对周围生态环境造成的影响不大。



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

31

环境影响分析

施工期环境影响分析

本项目为租赁厂房生产，施工期短暂，主要是设备就位及部分装修，污染情况有限，

合理安排施工时间，对外环境影响很小。

项目施工期较短，随着施工期的结束，项目施工期环境影响将随之消失。

营运期环境影响分析：

一、大气环境影响分析

本项目不设锅炉，有职工食堂，因此仅有少量油烟废气。食堂配有油烟净化器，风

量 10000m3/h，油烟去除效率为 75%的净化设施进行油烟净化。本项目采用喷水织机对

化纤丝进行编织，可有效抑制粉尘产生，无粉尘产生，不会对周边环境产生明显不利影

响。

二、地表水环境影响分析

（1）废水产生情况

本项目废水排放实行雨污分流，雨水收集汇总后直接排入城市雨水管网。拟建项目

废水主要为生活污水和喷水织布废水。生活污水产生量为 38.3m3/d（11490m3/a），经

化粪池处理后达到明光市污水处理厂接管要求，经明光市污水处理厂处理后达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入池河;生产污水产

经企业的“隔油---沉淀--气浮--过滤”污水处理设施处理后满足《城市污水再生利用 工

业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1 中“工艺与产品用水”水质标准后全部循

环使用。

（2）污水处理措施及可行性分析

①生活废水

项目生活废水中的污染物产生及排放情况详见下表 7-1。

表 7-1 项目生活污水产生及排放情况一览表

种类
废水量

(t/a)
污染物

名称

污染物产生

治理措施

污染物排放

浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L
排放量

t/a

职工生

活污水
11490

COD 350 4.02 隔油池、化粪池

处理后尾水进

150 1.72

BOD5 200 2.30 100 1.15



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

32

入明光市污水

处理厂处理

SS 320 3.68 50 0.57
NH3-N 35 0.402 15 0.17

动植物油 30 0.345 5 0.057

②生产废水

本项目使用 900 台喷水织机作为织造使用，每台喷水织机排水量为 3m3/d，因此

合计废水处理站每日需处理 2700m3 的废水，废水主要污染物为废纱纤维、润滑机油

等。废水处理站采用“隔油---沉淀--气浮--过滤”工艺，具体处理工艺如：

图2 建设项目污水处理站处理工艺流程图

本项目对原有污水水处理站进行技术改造，利用原有污水管道，设计最大处理能力

为 3000m3/d，设计处理时间为 24h，处理水量为 125m3/h。

首先引纬废水经过格栅滤出固体颗粒、毛丝等大颗粒物质后，进入隔油池调节池，

含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，并酌情计入破

乳剂，进行油水分离，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送

到集油管中流入脱水罐，在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗

中，通过排泥管进入污泥池中。

经隔油调节池处理的废水已被去除大量石油类污染物，然后再进入多相沉淀槽中



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

33

减慢流速并加入絮凝剂进行沉淀，进一步降低废水中不溶颗粒物的含量，并减轻对下

一环节组合气浮的负荷冲击。

组合气浮池的混合区，与释放后的溶气水充分混合接触。使水中絮体充分吸收

粘附微小气泡，然后进入气浮区。絮体在气泡浮力的作用下浮向水面形成浮渣层，

水面上的浮渣聚集到一定厚度后，由刮沫机刮入气浮池泥槽，经阀排出进入污泥池；

最终下层的清水经集水管集流至清水池供回流溶气水使用，剩余清水通过溢流口流

出到下一环节---精密过滤池。

最后在精密过滤池中利用活性炭吸附，进一步净化水质， 废水处理站各处理单元处

理效果见下表 7-2。
表 7-2 项目新建废水处理站废水单元处理效果一览表

处理单元 指标 COD BOD5 SS 石油类

格栅

进水(mg/L) 150 95 178 10
出水(mg/L) 150 95 142.4 10
去除率 0 0 20% 0

隔油调节池

进水(mg/L) 150 95 142.4 10
出水(mg/L) 127.5 61.75 142.4 2
去除率 25% 35% 0 80%

多相沉淀漕

进水(mg/L) 127.5 61.75 142.4 2
出水(mg/L) 127.5 61.75 56.96 2
去除率(%) 0 0 60% 0

组合气浮池

进水(mg/L) 127.5 61.75 56.96 2
出水(mg/L) 70.13 24.70 5.70 1.20
去除率(%) 45% 60% 90% 40%

精密过滤池

进水(mg/L) 70.13 24.70 5.70 1.20
出水(mg/L) 38.57 9.88 1.71 0.96
去除率 45% 60% 70% 20%

GB/T19923-2005 中表

1“工艺与产品用水” 浓度（mg/L） 60 10 / 1

综上所述，生活污水经化粪池处理后达到明光市污水处理厂接管要求，经明光市污

水处理厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标

准后排入池河：生产污水经建设污“隔油---沉淀--气浮--过滤”污水处理设施后，满足《城



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

34

市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1 中“工艺与产品用水”

水质标准后全部循环使用。对附近地表水影响很小。

三、声环境影响分析

1、噪声源强

拟建项目产生噪声的设备有加弹机，牵经机，喷水织机，造粒机和磨毛机等机械设

备。通过类比，声级值范围在 75～85dB(A)。拟建项目主要噪声源强见表 7-3。

表 7-3 拟建项目主要噪声源强

所在

位置
设备名称 数量

单台声级值

（dB(A)）
治理措置

降噪效果

dB（A）

降噪后声

压级 dB
（A）

加弹机 12 80~85

选用低噪声设备、设置

减振基座、厂房隔声
20

65~70
牵经机 15 80~85 65~70
造粒机 4 75~80 60~65

喷水织机 900 80~85 65~70
磨毛机 3 70~75 55~60

2、预测模式

拟建项目所在区域属声环境 3 类功能区，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准。拟建项目噪声主要来自项目生产设备的运行，主要设备为

喷水织机、整经机、加弹机、切丝机、造粒机及磨毛机等设备所产生的噪声，噪声值为

75～85dB（A）。

鉴于空气吸收引起的衰减很小，且频率、空气相对湿度等因素具有较大的不确定性，

所以不考虑空气吸收引起的衰减。在本次预测中，主要考虑几何发散衰减。每个点源对

预测点的声级 Lp（r）按下式计算：

Lp（r）=Lp0（r0）—20Lg（r/r0）

式中：Lp（r）——距离声源r处的声级，dB（A）；

Lp0（r0）——距离声源r0处的级，dB（A）；

r——预测点与声源之间的距离，m；

r0——参考处与声源之间的距离，取5m。

②多点源声级迭加模式

多个点源在预测点产生的总等效声级[Leq]采用以下计算公式：



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

35

Leq=10Lg[
n

i 100.1Leqi]

式中：Leq（总）——预测点的总等效声级，dB（A）；

Leqi——第i个声源对某个预测点的等效声级，dB（A）；

n——噪声源数。

③预测结果

由于拟建项目投产后只在昼间进行生产，夜间不生产。因此本次噪声预测仅对昼间

进行预测。本项目噪声预测点选取项目厂址东、南、西、北厂界外 1m，拟建项目运营

期预测厂界噪声排放结果见表 7-4。

表 7-4 厂界噪声排放预测结果 单位：dB(A)

厂界
预测值 评价标准

达标情况
昼间 夜间 昼间 夜间

厂界东侧 60.3（A） 45.6（A）

65dB（A） 55dB（A）

达标

厂界南侧 60.4（A） 46.2（A） 达标

厂界西侧 61.6（A） 47.3（A） 达标

厂界北侧 62.8（A） 48.7（A） 达标

由表 7-4可知，项目建成后各主要噪声设备经降噪措施及距离衰减后对厂界的影响

值均较小，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3 类标准，本项目

噪声设备对厂界噪声的影响值不明显。

（3）为了确保厂界噪声稳定达标，建设单位需采取必要的减振降噪措施，建议采

取以下措施：

①加强生产区的隔音措施，对工人采取适当的劳动保护措施，减小职业伤害。

②尽量选择低噪声和符合国家噪声标准的生产设备，并进行定期检修维护，使其处

于良好运行状态；对个别高噪声设备安装消声器、隔声罩等；在设备的基础与地面之间

安装减振垫，减少机械振动。

③合理布局，合理布置厂内各功能区的位置及车间内部设备的位置，将高噪声设备

尽量安置在厂区中间位置以增加其距离衰减量，减少对周围环境的影响。

四、固体废物影响分析

项目产生的一般固体废弃物主要为污水处理站污泥、生活垃圾、生产废料。隔油池、

气浮池产生的废渣，为危险废物,危险废物类别 HW08，代码 900-210-08 为油/水分离设

施产生的废油、油泥及废水处理产生的浮渣和污泥（不包括废水生化处理污泥）。危险



明光市众联纺织有限公司年产 1亿米化纤布项目环境影响报告表

36

废物暂存于危险废物暂存间，定期交有资质单位处置。

生活垃圾集中收集后交环卫部门统一清运处置。污水处理站污泥、沉淀池废渣收集

后卫生填埋。具体处置见表 7-5

五、地下水影响分析

本项目生产过程中 主要使用水作为介质，通过高压水柱带动纤维丝进行织布，生

产车间和污水处理站必须进行防渗处理，以免对地下水造成影响。项目喷水织机车间水

流通道和污水处理站其下原土夯实，铺砌砂石基层，上部用防渗混凝土作面层，面层厚

度不小于 100mm，渗透系数≤1.0×10-8cm/s，达到防渗目的。防治分区见附图 7。

六、选址及规划符合性分析

拟建项目选址位于安徽省明光市工业园区体育路 148号（原明光市长兴电源有限公

司）。拟建项目用地类型为工业用地；根据《明光市城市总体规划（2015-2030）》，

拟建项目选址符合《明光市城市总体规划（2013-2030）》。拟建厂址周围声环境质量